2 Tâcüttevârîh’in yurtdışı ve bilhassa Türkiye kütüphanelerinde tam veya belli bir kısmına ait yüzden fazla
nüshası bulunmaktadır. Tam nüshaların önemli bir kısmı tek cilt halinde bir kısmı da iki cilt halinde istinsah
edilmiştir. Eser, Maarif Nâzırı Nevres Paşa’nın yakın alakası ile birisi müellifin sağlığında 1005/1596 yılında,
diğeri 1012/1603 yılında istinsah edilmiş iki nüsha esas alınıp, ayrıca bizzat Sadeddin Efendi’nin kendi el
yazısı ile yazılmış üç mecmuadaki notları dikkate alınarak iki cilt halinde yayımlanmıştır (İstanbul 1279-
1280/1863-64). Müellifin, babası Hasan Can’dan dinlediklerine dayanarak kaleme aldığı on iki hikâyeden
oluşan Selimnâme ise eserin II. cildinin sonuna ilâve edilmiştir (II, 602-619).

3 Hoca Sadeddin Efendi, Tâcü’t-tevârih (Tarihlere tâctır bu kitap), sadeleştiren İsmet Parmaksızoğlu,
Başbakanlık Kültür Müsteşarlığı Kültür Yayınları, İstanbul 1974-1979, I-V cilt.

Bayezid ile Yavuz Selim’in saltanatını ve ulemâ, meşayih biyografilerini
içeren ikinci ciltte iyice azalmakta, Yavuz dönemi için bilhassa şifahî kaynak olarak Hasan
Can’ın anlatımına önem verilmektedir.

5 Hoca Sadeddin Efendi, Tâcüttevârîh, İstanbul 1279 /1862, I, 9.
6 Mevlânâ Muslihuddîn Lârî bir Târîh-i celîlü’l-i‘tibâr te’lîf ve ism-i sâmî-i Sultân-ı biheştî-me’âd ile teşrîf edip

südde-i sa‘âdete getirmiş ve hâtimesin icmâl-i Tevârîh-i Osmâniyye ile bitirmiş, ammâ mezîd-i ihlâl ve fart-ı
icmâl ile mühimmâtı hayyiz-i ihmâlde bitirmiş.

Sâdeddin Efendi, Neşrî’nin
Târih-i Neşrî’sini de temel kaynak olarak kullanarak sıkça atıflar yapmıştır14. Nitekim Târih-i
Neşrî’nin Heşt Bihişt için de ana kaynak olduğu ifade edilmektedir15.

Sadeddin Efendi ayrıca Şerefeddin Ali Yezdî’nin (ö. 858/1454) Zafernâme’sini16,
Hâtifî’nin (ö. 927/1521) Timurnâme’sini (I, 153, 186) Yıldırım Bayezid döneminde
kaynak olarak kullanmış; Hüsrev-i Dihlevî (ö. 725/1325) Hamse’sini, İbn Şıhne’nin (ö.
815/1412) eserini17 İbn Hacer’in (ö. 852/1449) ed-Dürerü’l-kâmine’sini (I, 135, 332);
Âşıkpaşazâde’nin (ö. 889/1484) Tevârih-i Âl-i Osman’ını18, Kemâlpaşazâde (ö. 940/1534)
Tevârih-i Âl-i Osman’ını19, Hadîdî’nin manzum Tevârih-i Âl-i Osman’ını20 da zikretmiştir.
İsim belirtmemekle birlikte müellifi belli olan veya anonim Türkçe Osmanlı tarihlerinden
geniş ölçüde faydalanmıştır21. Sadeddin Efendi, ünlü şairlerin önemli şahıslar veya olaylar
için düşürdükleri tarihlere eserinde yer vermiştir. Nitekim Lâmi‘î Çelebi, düşürdüğü
tarih beyitleri ile (II, 103, 213) ve Molla Câmi’in Nefehatü’l-üns Tercümesi (II, 581)
Tâcüttevârîh’in kaynakları arasında yer almıştır22. Kezâ Molla Lütfi’nin (ö. 900/1495)
Fatih Sultan Mehmed için düşürdüğü Farsça tarih beyti (I, 582) yanında Şair Necâtî’nin (ö.
914/1509) Manisa Sancakbeyi Şehzade Mahmud’un vefatı üzerine yazdığı mersiyeye (II,
214-215) atıf yapılmıştır23.

Tâcüttevârîh’in son kısmı (II, s. 400-600), ilk sekiz padişah döneminin 264 ulema ve
meşayihinin hal tercümelerini ihtiva etmektedir.

Muradʼın cülusundan sonra bir gün huzurunda tarihî konulardan bahsedilirken
Sultan Murad, Hocasının da bir Osmanlı Tarihi yazdığından haberdar olmuş ve bir nüshasının
Hazine-i Âmireʼye takdim edilmesini ferman buyurmuştur. Bu emir üzerine Sadeddin
Efendi eserini ikmal edip temize çekerek 992/1584 tarihinde her bir padişaha bir tabaka
ayırarak dokuz bölüm halinde tertip edip III. Muradʼa takdim etmiş ve ismini Tâcüttevârih
olarak belirlemiştir26. Sadeddin Efendi eserini yazarken yukarıda belirtildiği üzere kaynak
kullanımında farklı davranışlar sergilemiştir.

27 Kemalpaşazade’nin de Fatih Sultan Mehmed cildinde, Ayasofya Tarihi ile ilgili Grekçe’den tercüme edilen bir
eser dışında kaynak zikretmediği bilinmektedir. Tevârîh-i Âl-i Osman, VII. Defter, haz. Ş. Turan, TTK, Ankara
1957, s. XXXV.

28 Ekser müverrihîn sâl-i vilâdetlerini sene semânîn ve sitte mi’e (680/1281-82)’de ta‘yîn etmişlerdir ki Ertuğrul
Gāzî’nin sâl-i vefâtlarıdır. Bu takdîrce müddet-i ömürleri seksen bir yıl olur ve serîr-i saltanata cülûsları Bursa
fethi ile bile sene sitte ve ışrîn ve seb‘a mi’e (726/1326)’de vâki‘ olduğu meşhûrdur. Müddet-i saltanatları otuz
beş yıl olur. Mevlânâ İdrîs’in kırk bir yıl dediği mahall-i nazardır. Mevlânâ Lârî Osman Gāzî’nin sâl-i vefâtını
yedi yüz on birde ta‘yîn edip ve Orhan Gāzî’nin sâl-i vefâtını yedi yüz elli birde ta‘yîn etmişken sinn-i şerîflerini
altmış dört ve müddet-i saltanatlarını otuz üç ta‘yîn etdiği tenâkuz-ı münker ve hatâ-i ezherdir (Tâcüttevârîh,
I, 65).

29 Mevlânâ Lârî hôd beyân-ı vekāyi‘-i pür-şenâyi‘-i Timurî’de ol sultân-ı sa‘îdin târîh-i vefâtını sene hamse ve
semâne mi’e Şa‘ban’ının on dördünde ta‘yîn etmişken Tevârih-i Osmâniyye’sinde sene erba‘a ve semâne mi’e
(804/1401-2) de vukū‘unu tansîs etdiği adem-i ihtimâmına şâhiddir (Tâcüttevârîh, I, 218).

İdrîs-i Bitlisî’de 794 (1392) olarak gösterildiğini, kendisinin de bunu benimsediğini yazar.
Fakat tarih kitaplarının çoğunda 798 (1396) tarihi verilmiştir. İbn Şıhne, Şerefeddin Ali Yezdî
ve İbn Hacer 799’u kabul etmişlerdir30. Şerefeddin Ali Yezdî’yi, “Eğerçi Mevlânâ Şerefüddin
Ali taʻassub-ı celî mesleğine zâhib olup ... Timurleng’i ... ayyuka çıkarıp makābih ve
mesâvîsini mehâsin sûretinde ibraz” ettiğini belirterek sert biçimde eleştirmektedir31.

Hemedanî’nin ölümü 786/1385 olarak verildiğini bu durumda Bitlisî’nin rivayetinin doğru
olması mümkün olmadığını belirtmektedir35.

Hoca Sadeddin Efendi Timur’un Doğu Anadolu ve Şam’daki tahribat ve zulmünden
bahsederken36 iki yerde Şerefeddin Yezdî’ye atıf yapmakta ve onu Timur’u savunmak
ve temize çıkarmakla suçlamaktadır.

Nefehâtü’l-Üns’de Seyyid Ali Hemedânî hazretlerinin vefâtını sene sitte ve semânîn ve seb‘a mi’e (786)
Zilhicce’sinde ta‘yîn etmişlerdir. Bu takdîrce binâ-i câmi‘ ile Emîr hazretlerinin intikālleri mâ-beyni on yıldan
ziyâde olur (Tâcüttevârîh, 147).

36 Şerefüddîn Ali Yezdî târîhinde mezkûrdur ki evâhir-i sene isneteyn ve semâne mi’e (802/1400)’de ki Timur-ı
pür-vesvâs eşrâr-ı nâs ile azm-i tahrîb-i Sivas etdikde Sultan Ahmed-i Celâyir zamîrine celâ-i vatan mülâhazası
sâyir olup… (Tâcüttevârîh, I, 150)

37 Ba‘zılar demişdir ki Timur-ı hun-âşâm Şâm Yezîdîlerini Yezîdîlik izhârı ile aldayıp Yezîdîler Benî Ümeyye
Câmi‘ine girsinler ve ihsân rüsumun görsünler demekle ol câmi‘-i şerîfde cem‘ edip ihrâk eyledi.